Το συνέδριο, του οποίου οι εργασίες κράτησαν ακριβώς ένα μήνα, άρχισε την 1/13 Ιουνίου
1878 και η Συνθήκη του Βερολίνου υπογράφτηκε την 1/13 Ιουλίου.

Στο μεταξύ η Αγγλία, εκμεταλλευόμενη τις ανησυχίες της Τουρκίας για το μέλλον των
εδαφών της, ήλθε σε μυστική διαπραγμάτευση μαζί της, στις 23 Μαΐου / 4 Ιουνίου,
υποσχόμενη εγγύηση για τα σύνορα της Τουρκίας στην Ασία παίρνοντας σε αντάλλαγμα την
προσάρτηση της Κύπρου.